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ZOZNAM SKRATIEK  

  

SKRATKA VÝZNAM 
CÚ colné úrady  
daňový poriadok Zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní v znení neskorších predpisov 
DPH daň z pridanej hodnoty 
DÚ daňové úrady 

FR SR Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 

IS FS - SD Integrovaný systém finančnej správy pre správu daní 
IS RDS Informačný systém reformy daňovej správy 
NKÚ SR Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 
NR SR Národná rada Slovenskej republiky 

SR Slovenská republika 
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1 CIEĽ KONTROLNEJ AKCIE 

 
Cieľom kontroly bolo zistenie stavu a vývoja 

daňových nedoplatkov starších ako päť rokov 

v správe finančnej správy a preverenie dôvodov 

ich považovania, resp. nepovažovania za dočasne 

nevymožiteľné v procese ich výberu s dosahom na 

štátny rozpočet.  

 
Účelom kontroly bolo preverenie dodržiavania ustanovenia § 86 ods. 1 písm. a) daňového poriadku, a to 

na základe systematického preverenia postupov daňových a colných úradov pri postupovaní dočasne 

nevymožiteľných daňových nedoplatkov, u ktorých uplynulo viac ako päť rokov od konca roka, v ktorom 

vznikli, na Slovenskú konsolidačnú, a. s. 

 

Predmetom kontroly bolo dodržiavanie zákonných postupov správcu dane v procese evidovania daňových 

nedoplatkov, u ktorých uplynulo viac ako päť rokov od konca roka, v ktorom vznikli, v evidencii príjmov 

štátneho rozpočtu až do ich vyrovnania, monitorovanie ich stavu a vývoja, ako aj preverenie zavedenia 

funkcionalít v rámci nového IS FS – SD pre relevantný výkon správy daní v oblasti evidencie, výberu a 

vymáhania daňových nedoplatkov. 

 

2 RÁMEC KONTROLNEJ AKCIE 

 
NKÚ SR vykonal kontrolu v zmysle plánu 

kontrolnej činnosti na rok 2015. Kontrola bola 

vykonaná v súlade so zákonom č. 39/1993 Z. z. 

o NKÚ SR v znení neskorších predpisov 

a štandardmi, ktoré vychádzajú zo základných 

princípov kontroly v rámci medzinárodných 

štandardov najvyšších kontrolných inštitúcií 

ISSAI 100 – 999, v rozsahu definovanom v 

predmete kontroly.  

 

Pri kontrole bola použitá technika preskúmania 

relevantných dokladov (spisová dokumentácia 

daňových subjektov, zmluvy, strategické 

materiály, správy, interné riadiace akty a iné 

vyžiadané dokumenty), analýz, prepočtov a 

rozhovorov so zamestnancami kontrolovaného 

subjektu. 

 

Identifikovaným rizikom kontroly bola zmena 

organizačnej štruktúry finančnej správy v roku 

2012, na základe ktorej došlo k zlúčeniu 

Daňového riaditeľstva SR a Colného riaditeľstva 

SR a následne k vzniku FR SR. Taktiež 

zavádzanie nového informačného systému pre 

evidenciu správy daní, ktorý bol od marca 2015 

spustený do produkčného prostredia v riadenom 

režime. 

 

Kontrola bola vykonaná vo FR SR od 19. 6. 2015 

do 15. 2. 2016 v 9 daňových úradoch a v 9 

colných úradoch, ktoré sú v jeho organizačnej 

pôsobnosti. Kontrolovaným obdobím bolo 

obdobie rokov 2012 – 2014. Pre potreby 

objektívneho zhodnotenia kontrolovaných 

skutočností boli kontrolované aj procesy dotknuté 

predmetom kontroly za predchádzajúce obdobia. 

 

FR SR je rozpočtovou organizáciou s právnou 

subjektivitou a pôsobnosťou na celom území SR, 

ktorá je zapojená na štátny rozpočet 

prostredníctvom rozpočtovej kapitoly 

Ministerstva financií SR. DÚ a CÚ sú 

preddavkovými organizáciami, ktoré sú zapojené 

na rozpočet FR SR. 

 

Kontrolované subjekty boli vybrané priamo, 

keďže sú jedinými orgánmi zabezpečujúcimi 

správu daní, ich výber a vymáhanie do štátneho 

rozpočtu, ako aj postupovanie nevymožiteľných 

daňových nedoplatkov na Slovenskú 

konsolidačnú, a. s., podľa daňového poriadku. 

 

2.1 OPIS PROSTREDIA A VÝKON 

KONTROLY 

 

Kontrola bola vykonaná v rozsahu definovanom v 

predmete kontroly s cieľom zistiť príčiny 

vykazovania daňových nedoplatkov v evidencii 

príjmov správcu dane aj po uplynutí viac ako päť 

rokov od konca roka, v ktorom vznikli. Výkon 

kontroly bol realizovaný v troch hlavných 

krokoch. 

 

Prvý krok bol zameraný na dodržiavanie 

zákonných postupov správcu dane podľa 

daňového poriadku: 

– pri evidovaní daňových nedoplatkov 

a dočasne nevymožiteľných daňových 

nedoplatkov v evidencii príjmov štátneho 
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rozpočtu podľa spisovej dokumentácie 

daňového dlžníka 

– pri považovaní daňového nedoplatku 

alebo jeho časti ako dočasne nevymožiteľného  

podľa podmienok ustanovených v § 83 

 – pri postupovaní dočasne nevymožiteľného 

daňového nedoplatku, pri ktorom uplynulo 

viac ako päť rokov od konca roka, v ktorom 

vznikol, na Slovenskú konsolidačnú, a. s., 

podľa podmienok ustanovených v § 86. 

 

Druhý krok bol zameraný na monitorovanie 

stavu a vývoja daňových nedoplatkov a dočasne 

nevymožiteľných daňových nedoplatkov, a to v 

rozsahu ukazovateľov stanovených finančnou 

správou na účely predkladania objektívneho 

výkazníctva. 

 

Tretí krok bol zameraný na rozsah zavedenia 

funkcionalít v rámci nového IS FS – SD, ktoré 

majú zabezpečiť výkon správy daní v oblasti: 

– evidencie daňových nedoplatkov 

a dočasne nevymožiteľných daňových 

nedoplatkov, vrátane evidencie procesných 

úkonov vykonaných správcom dane v 

súvislosti s ich výberom,  vymáhaním a ich 

považovaním za dočasne nevymožiteľné podľa 

podmienok ustanovených v § 83 daňového 

poriadku   

– tvorby reportov monitorujúcich stav 

a vývoj daňových nedoplatkov a dočasne 

nevymožiteľných daňových nedoplatkov podľa 

konfigurácie údajov  predvolenej správcom 

dane. 

 

Podkladom pre výkon kontroly bola aj analýza 

vývoja plnenia daňových príjmov, predložená 

finančnou správou, ktorá prezentovala, že 

z dlhodobého hľadiska bol výnos roku 2015 

historicky najvyšší a výrazne prekročil hranicu 10 

miliárd eur. Daňové príjmy od roku 2011 

zaznamenávajú rast s výnimkou roku 2012, kedy 

bol výnos dane najnižší a okrem iného súvisel aj 

s kolapsom informačného systému na DÚ. Od 

roku 2013 príjmy medziročne rástli rádovo 

o niekoľko sto miliónov euro. CÚ dosahovali 

štandardne výnos na úrovni 4,7 mil. eur.  

 

 
Zdroj: FR SR 

 

Proces výberu daní je spojený aj so vznikom 

daňových nedoplatkov. Za rok 2014 bol 

zaznamenaný medziročný nárast nedoplatkov 

o 224,6 mil. eur, a to z dôvodu  nárastu 

nedoplatkov na DPH, kde dominovalo najmä 

dorubenie dane po kontrole, ktoré tvorilo až 73 % 

celkového nárastu nedoplatkov na DPH. Pozitívny  

vplyv  na vývoj nedoplatkov však malo 

postúpenie nedoplatkov na Slovenskú 

konsolidačnú, a. s., vo výške  334,7 mil. eur, 

a odpísanie nedoplatkov so zánikom vo výške 

203,8 mil. eur. 

 

 

2011 2012 2013 2014 2015

Všetky daňové príjmy: 8 701 8 464 9 135 9 296 10 614

z toho: daňové úrady 4 106 3 757 4 457 4 635 5 924

               colné úrady 4 594 4 706 4 678 4 661 4 690
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Vývoj plnenia daňových príjmov 2011 - 2015 
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Prehľad vývoja daňových nedoplatkov (nárast/pokles) a vymožených daňových nedoplatkov v správe DÚ za obdobie 

k 31. 12. rokov 2009 – 2014 
            v tis. eur 

 
Zdroj: FR SR 

 

DÚ evidovali k 31. 12. 2014 u 145 549 daňových 

dlžníkov daňové nedoplatky v sume 3,2 mld. eur. 

Prehľad časovo-vekovej štruktúry daňových 

nedoplatkov stále poukazuje na pomerne vysoký 

podiel nedoplatkov v pásme nad päť rokov od 

konca roka, v ktorom nedoplatok vznikol (18 %). 

 

 

Časovo-veková štruktúra daňových nedoplatkov v správe DÚ k 31. 12. 2014  

 
Zdroj: FR SR 

 

 

NKÚ SR v priebehu výkonu kontroly v evidencii 

príjmov štátneho rozpočtu DÚ a CÚ analyzoval 

celkom 266 358 daňových nedoplatkov, u ktorých  

uplynulo viac ako päť rokov od konca roka, 

v ktorom vznikli, v celkovom objeme 546,5 mil. 

eur, z toho: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v správe DÚ bolo 263 348 daňových nedoplatkov v celkovom objeme 538 mil. eur. Predmet kontroly bol 

preverený na  vzorke 129 450 daňových nedoplatkov v celkovom objeme 454 mil. eur; 

v správe CÚ bolo 3 010 daňových nedoplatkov evidovaných na spotrebných daniach v celkovom objeme 

8,5 mil. eur. Predmet kontroly bol preverený na vzorke 255 daňových nedoplatkov v celkovom objeme 

5 mil. eur. 
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Štruktúru daňových nedoplatkov evidovaných 

finančnou správou, u ktorých uplynulo viac ako 

päť  rokov   od   konca  roka, v  ktorom   vznikli,  

z pohľadu ich vymožiteľnosti, resp. dočasnej 

nevymožiteľnosti k 31. 12. 2014 dokumentuje 

nasledujúca tabuľka: 

 
              v tis. eur 

P. č. Názov ukazovateľa 
Stav daňových nedoplatkov k 31.12.2014 

CÚ DÚ Spolu 

1. Daňové nedoplatky celkom 49 176 3 238 472 3 287 648 

1.1. 
Daňové nedoplatky, u ktorých uplynulo viac 

ako päť rokov od konca roka, v ktorom 

vznikli 

8 506 569 252 577 758 

1.1.1. Vymožiteľné daňové nedoplatky  6 943 112 602 119 545 

1.1.2. Dočasne nevymožiteľné daňové nedoplatky  1 563 456 650 458 213 
Zdroj: FR SR 

 

Kontrola bola zameraná najmä na to, či:  

 údaje o daňových nedoplatkoch vykázané 

FR SR v neštandardných reportoch z IS RDS 

boli vygenerované správne  

 DÚ a CÚ, ako správca dane 

– vykonal úkony smerujúce k vymoženiu 

daňového nedoplatku 

– po zistení  skutočností stanovených v 

daňovom poriadku považoval daňový 

nedoplatok za dočasne nevymožiteľný 

v evidencii príjmov štátneho rozpočtu 

– postúpil dočasne nevymožiteľný daňový 

nedoplatok na Slovenskú konsolidačnú, 

a. s. 

 

2.2   POSTUPOVANIE DAŇOVÉHO 

NEDOPLATKU NA SLOVENSKÚ 

KONSOLIDAČNÚ, A. S.  

 

Ak si daňový subjekt nesplní svoju daňovú 

povinnosť v lehote jej splatnosti, tak z daňovej 

povinnosti vzniká daňový nedoplatok, ktorý 

správca dane eviduje až do jeho vysporiadania, 

a to buď:  

 dobrovoľným zaplatením, núteným 

výberom, vymožením, preúčtovaním daňového 

preplatku a preúčtovaním nadmerného odpočtu, 

alebo uspokojením v iných konaniach  

 zánikom daňového nedoplatku zo zákona, 

alebo na základe právoplatného rozhodnutia 

správcu dane 

 postúpením na Slovenskú konsolidačnú, a. 

s., po splnení podmienok ustanovených daňovým 

poriadkom. 

 

FR SR v evidencii príjmov štátneho rozpočtu 

vykazuje daňové nedoplatky ako:  

 „vymožiteľné“ – z  hľadiska ich výberu 

do príjmov štátneho rozpočtu možno očakávať, že 

budú aj uhradené  

 „dočasne nevymožiteľné“ – z  hľadiska 

ich výberu do príjmov štátneho rozpočtu, 

nemožno očakávať ich úhradu, alebo možno 

očakávať len čiastočnú úhradu.  

 

Daňový nedoplatok alebo jeho časť sa podľa 

daňového poriadku považuje za dočasne 

nevymožiteľný, ak: 

a) jeho vymáhanie od daňového dlžníka alebo od 

iných osôb, od ktorých mohol byť vymáhaný, je 

bezvýsledné, 

b) majetkové pomery daňového dlžníka by 

neviedli ani k čiastočnému uspokojeniu daňového 

nedoplatku, 

c) majetok daňového dlžníka nepostačuje ani na 

pokrytie exekučných nákladov a hotových 

výdavkov podľa § 149 daňového poriadku a 

správca dane rozhodnutím zastaví alebo čiastočne 

zastaví daňové exekučné konanie, 

d) je jeho vymáhanie spojené s ťažkosťami a 

možno predpokladať, že ďalšie vymáhanie by 

neviedlo ani k čiastočnému uspokojeniu daňového 

nedoplatku, alebo 

e) jeho výška v úhrne za všetky dane 

nepresahuje 170 eur. 

 

Dočasne nevymožiteľný daňový nedoplatok, pri 

ktorom uplynulo viac ako päť rokov od konca 

roka, v ktorom vznikol, správca dane postupuje 

podľa podmienok v daňovom poriadku na 

Slovenskú konsolidačnú, a. s. So Slovenskou 

konsolidačnou, a. s., uzatvára písomnú zmluvu o 

postúpení daňového nedoplatku a jej predmetom 

je aj vysporiadanie práv zo zabezpečenia 

daňového nedoplatku.  

 

http://www.zakonypreludi.sk/zz/2009-563#f6831729
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FR SR na základe všetkých uzatvorených zmlúv 

so Slovenskou konsolidačnou, a. s., o postúpení 

daňových nedoplatkov postúpilo k 31. 12. 2014 

v kumulatívnom vyjadrení 542  008 daňových 

nedoplatkov v celkovom objeme 3,9 mld. eur. 

Z tohto objemu dočasne nevymožiteľné daňové 

nedoplatky, u ktorých uplynulo viac ako päť 

rokov od konca roka, v ktorom vznikli, tvorili 

podiel 58,93 %. 

Prehľad o stave daňových nedoplatkov finančnou 

správou, postúpených na Slovenskú konsolidačnú, 

a. s., podľa zákonných dôvodov na ich postúpenie, 

v kumulatívnom hodnotení k 31. 12. 2014 

dokumentuje nasledujúca tabuľka: 
 

        

P. č. Názov ukazovateľa Počet  Suma v tis. eur 

1. 
Objem daňových nedoplatkov postúpených finančnou správou na 

Slovenskú konsolidačnú, a. s., spolu 
542 008 3 987 512  

1.1. Konkurzy a likvidácie 200 146 1 637 347  

1.1.1. za DÚ  181 126 1 574 704 

1.1.2. za CÚ 19 020 62 643 

1.2. Dočasne nevymožiteľné daňové nedoplatky  341 862 2 350 165 

1.2.1. za DÚ  341 479 2 349 673 

1.2.2. za CÚ 383 491 
Zdroj: FR SR 

 

FR SR za kontrolované obdobie 2012 – 2014 

uzatvorilo so Slovenskou konsolidačnou, a. s., 

celkom osem zmlúv o postúpení daňových 

nedoplatkov podľa § 86 daňového poriadku. Na 

základe týchto zmlúv bolo postúpených 211 617 

daňových nedoplatkov v celkovom objeme 1 mld. 

eur. Z týchto zmlúv mali v predmete postupovania 

podľa § 86 ods. 1 písm. a) daňového poriadku 

dočasne nevymožiteľné daňové nedoplatky 4 

zmluvy: 

–  Zmluva o postúpení daňových nedoplatkov 

č. 2/2012 zo dňa 19. 12. 2012 

–  Zmluva o postúpení daňových nedoplatkov 

č. 1/2013 zo dňa 6. 12. 2013 

–  Zmluva o postúpení daňových nedoplatkov 

č. 1/2014 zo dňa 13. 3. 2014 

–  Zmluva o postúpení daňových nedoplatkov 

č. 2/2014 zo dňa 18. 9. 2014. 

 

Prehľad o stave daňových nedoplatkov 

postúpených DÚ na Slovenskú konsolidačnú, a. s., 

v štruktúre podľa dôvodov ich postúpenia 

v kontrolovanom období rokov 2012 až 2014, 

dokumentuje nasledujúca tabuľka: 

                                                                                                                                                      

Názov ukazovateľa 
Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Počet DN 
Výška DN v tis. 

eur 
Počet DN 

Výška DN v tis. 

eur 
Počet DN 

Výška DN v tis. 

eur 

Konkurzy  1 302 17 564  28 925 111 475 13 497 102 570  

Likvidácie 2 786 8 609  5 214 13 273  6 094 12 801 

Dočasne nevymožiteľné   

daňové nedoplatky (DN) 
9 024 118 407 75 685 279 056 68 477 334 251 

Spolu 13 112 144 580  109 824 403 804 88 068 449 622  

Zdroj: FR SR 

 

Prehľad o stave daňových nedoplatkov 

postúpených CÚ na Slovenskú konsolidačnú, a. s., 

v štruktúre podľa dôvodov ich postúpenia 

v kontrolovanom období rokov 2012 až 2014, 

dokumentuje nasledujúca tabuľka: 

                                                                                                                                                    

Názov ukazovateľa  
Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Počet DN 
Výška DN v tis. 

eur 
Počet DN 

Výška DN v tis. 

eur 
Počet DN 

Výška DN v tis. 

eur 

Konkurzy a likvidácie 0  0  140 3 368 90 211 

Dočasne nevymožiteľné 

daňové nedoplatky (DN) 
0  0  95 29 288 462  

Spolu 0  0  235 3 397 378 673  

Zdroj: FR SR 
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3 ZISTENIA A ODPORÚČANIA 

 

3.1   PODSTATNÉ ZISTENIA 

 

Kontrolou bolo zistených najviac nedostatkov 

v oblasti nedodržania zákonných postupov pri 

výkone správy daní podľa daňového poriadku, 

keď správca dane: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontrolou bolo ďalej zistené, že: 

 

– daňové nedoplatky evidované v evidencii 

príjmov štátneho rozpočtu FR SR v hodnotenom 

období nemonitorovalo a neanalyzovalo za CÚ 

a za DÚ v rovnakej konfigurácii ukazovateľov 

prezentujúcich ich stav a vývoj. Na účely 

výkazníctva  ich monitoring z pohľadu vekovej 

štruktúry za CÚ neprezentovalo 

 

– FR SR v kontrolovanom období rokov 2012 až 

2014 regulovalo proces postupovania dočasne 

nevymožiteľných daňových nedoplatkov v správe 

DÚ na Slovenskú konsolidačnú, a. s. Dôvodom 

regulácie bolo zohľadnenie administratívnej 

náročnosti procesu postupovania, ako aj 

zohľadnenie existujúcich kapacitných možností 

spojených s pracovnou vyťaženosťou pracovníkov 

pri plnení úloh správcu dane. Dôsledkom toho 

došlo k obmedzeniu objemu postúpených 

nedoplatkov 

 

– kontrolou stavu daňových nedoplatkov starších  

ako päť rokov od konca roka, v ktorom vznikli, 

vykazovaných na osobných účtoch daňových 

dlžníkov v IS RDS, boli zistené rozdiely 

v evidencii príjmov štátneho rozpočtu u správcu 

dane a reportovaných FR SR. Reporty z FR SR 

o stave týchto daňových nedoplatkov k 31. 12. 

2014, generované na základe neštandardných 

výstupov z IS RDS, obsahovali aj predpisy 

neuhradených daňových povinností, ktoré 

v skutočnosti neboli daňovými nedoplatkami  

 

– od marca 2015 bol vo finančnej správe 

v riadenom režime spustený nový IS FS – SD 

s postupným nasadzovaním jednotlivých 

funkcionalít do produkčného prostredia.  

Funkcionality pre výkon správy daní a tvorbu 

reportov, za účelom monitorovania stavu a vývoja 

daňových nedoplatkov, boli zavedené, ale ich 

využívanie pri výkone správy daní bolo  

v riadenom režime. 

 

3.2   ODPORÚČANIA 

 

NKÚ SR na základe výsledkov kontroly odporučilo finančnej správe, najmä využitím nového IS FS – SD, 

zvyšovať efektívnosť procesov súvisiacich s elimináciou daňových nedoplatkov a objektívnosťou ich 

evidencie a vykazovania, a to predovšetkým pravidelným: 

 monitorovaním stavu ich vývoja, časovo-vekovej štruktúry a procesných úkonov súvisiacich s 

procesom ich výberu a vymáhania v daňovom exekučnom konaní  

 meraním efektívnosti ich výberu, resp. ich vymoženia s dosahom na štátny rozpočet 

 operatívnym klasifikovaním vymožiteľnosti daňového nedoplatku, resp. jeho dočasnej 

nevymožiteľnosti podľa podmienok ustanovených v daňovom poriadku 

 nesprávne vykazoval predpis daňovej povinnosti ako daňový nedoplatok v evidencii príjmov 

štátneho rozpočtu (v 843 prípadoch, v celkovom objeme 693 tis. eur) 

 nepovažoval daňové nedoplatky daňových dlžníkov za dočasne nevymožiteľné a tým nezreálnil 

stav vymožiteľných daňových nedoplatkov v evidencii príjmov štátneho rozpočtu (v 37 086 

prípadoch, v celkovom objeme 47 958 tis. eur)  

 nevykonal odpísanie daňových nedoplatkov z evidencie príjmov štátneho rozpočtu (v 285 

prípadoch, v celkovom objeme 1 111 tis. eur) 

 nevykonal úkony na zabezpečenie vymoženia daňového nedoplatku v daňovom exekučnom 

konaní (v 2 152 prípadoch, v celkovom objeme 593 tis. eur) 

 nezabezpečil postúpenie daňových nedoplatkov daňových dlžníkov na Slovenskú konsolidačnú, 

a. s. (v 4 098 prípadoch, v celkovom objeme 6 155 tis. eur). 
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 generovaním údajov v požadovanej konfigurácii ukazovateľov z nového IS FS – SD už na úrovni 

správcu dane v procese výkonu správy daní 

 iniciovaním legislatívnych zmien na podporu finančnou správou prijatých zámerov v procese 

eliminovania vzniku daňových nedoplatkov, zefektívnenia procesu ich vymáhania a zabezpečenia 

optimálneho procesu postupovania dočasne nevymožiteľných daňových nedoplatkov, u ktorých 

uplynulo viac ako päť rokov od konca roka, v ktorom vznikli, na Slovenskú konsolidačnú, a. s. 

 

 

NKÚ SR na základe kontrolných zistení dospel 

tiež k záveru, že v riešení problematiky daňových 

nedoplatkov, okrem efektívneho a účinného 

využívania všetkých nástrojov, foriem 

a prostriedkov komunikácie medzi správcom dane 

a daňovým subjektom v rámci dobrovoľného 

plnenia daňových povinností, je rovnako dôležitá 

aj operatívnosť celého procesu daňových 

exekúcií.  

 

V tejto oblasti je potrebné rozšíriť analytické 

nástroje a podporné procesy informačných 

technológií v oblasti daňových exekúcií so 

zameraním nielen na zlepšenie identifikovania 

rizikovosti jednotlivých daňových subjektov, ale 

aj skvalitnenie prepojenia interných a externých 

databáz, ktoré umožnia včasnú a komplexnú 

analýzu dát, vyhodnotenie ratingov o 

vymožiteľnosti a rizikovosti, rýchlu identifikáciu 

majetku daňového dlžníka a následné 

zabezpečenie daňového nedoplatku, resp. začatie 

núteného výkonu.  

 

Finančná správa by zároveň mala venovať 

zvýšenú pozornosť pravidelnej aktualizácii 

portfólia vymožiteľných daňových nedoplatkov 

a rozširovaniu databázy informácií pre daňových 

exekútorov a tým cielenejšie, adresnejšie 

a operatívnejšie exekvovať majetok daňových 

dlžníkov. 

 

3.3   POSTUP NKÚ SR 

 

V zmysle zápisníc o prerokovaní protokolu 

sa kontrolované subjekty zaviazali prijať opatrenia 

a následne zaslať správu o plnení, resp. splnení 

opatrení. Náležitosť prijatých opatrení ako aj 

samotné plnenie, resp. splnenie prijatých opatrení, 

bude NKÚ SR v rámci svojej činnosti priebežne 

monitorovať.  

 

Zároveň NKÚ SR výsledky z kontroly využije aj 

v rámci výkonu kontroly v kontrolovanom 

subjekte Slovenská konsolidačná, a. s.  

 

Pre informáciu a  využitie bude záverečná správa 

poslaná prezidentovi SR, predsedovi vlády SR, 

predsedovi Výboru NR SR pre financie 

a rozpočet,  ministrovi financií SR a prezidentovi 

finančnej správy SR. 

 

4 REAKCIA KONTROLOVANÝCH SUBJEKTOV 

 

NKÚ SR počas kontroly aktívne komunikoval 

s kontrolovanými subjektmi aj v štádiu 

oboznámenia s formulovanými zisteniami 

a nedostatkami. Kontrolované subjekty nevzniesli 

žiadne námietky proti pravdivosti, úplnosti a 

preukázateľnosti kontrolných zistení.  

 

Kontrolou zistené nedostatky v počte 44 464 

predpísaných neuhradených daňových povinností, 

v celkovom objeme 56,5 mil. eur, boli správcom 

dane v evidencii príjmov štátneho rozpočtu 

v správe DÚ v 37 864 prípadoch, v celkovom 

objeme 47,9 mil. eur, odstránené už v priebehu 

výkonu kontroly. 

5  ZÁVER 

 

Kontrolná akcia v plnom rozsahu naplnila ciele 

kontroly. Preverila dodržiavanie všeobecne 

záväzných právnych predpisov pri výkone správy 

daní, monitorovanie stavu a vývoja daňových 

nedoplatkov a zavedenie funkcionalít v rámci 

nového informačného systému pre relevantný 

výkon správy daní. Poukázala na nedostatky vo 

výkazníctve o stave a vývoji daňových 

nedoplatkov evidovaných finančnou správou, na 

nedostatky v oblasti ich evidovania na osobnom 

účte daňového subjektu. Taktiež poukázala na 

nedostatky v postupe správcu dane pri výbere 

daní, vymáhaní daňového nedoplatku 

a v konečnom dôsledku pri považovaní daňového 

nedoplatku za dočasne nevymožiteľný a jeho 
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následnom postúpení na Slovenskú konsolidačnú, 

a. s., podľa daňového poriadku. 

 

Výsledky kontroly boli prerokované so 

štatutárnymi orgánmi kontrolovaných subjektov, 

pričom na eliminovanie kontrolou zistených 

nedostatkov NKÚ SR navrhol osem odporúčaní.  

 

NKÚ SR konštatuje, že kontrola bola z pohľadu 

naplnenia jej cieľa konštruktívna, čo prezentuje 

skutočnosť, že kontrolované subjekty už 

v priebehu výkonu kontroly pristúpili 

k odstráneniu až 85 % kontrolou zistených 

porušení. V zmysle zápisníc o prerokovaní 

protokolu sa kontrolované subjekty zaviazali 

prijať opatrenia a následne zaslať správu o plnení, 

resp. splnení opatrení. Náležitosť prijatých 

opatrení i samotné plnenie, resp. splnenie 

prijatých opatrení bude NKÚ SR v rámci svojej 

činnosti priebežne monitorovať. 

 

 KONTAKT 

 

Najvyšší kontrolný úrad SR, Priemyselná 2, 824 73 Bratislava 26,  

+421 2 501 14 451                 info@nku.gov.sk       

mailto:info@nku.gov.sk

